## LA PRIMERA PARTIDA.

LEY XXX. — En quantos casos non vale la sentencia de descomunion, que diessen contra alguno.

Seys maneras son, en que non vale sentencia de descomunion, nin touo por bien Santa Eglésia que ouiesse poder de ligar, a aquellos contra quién fuese dada. La primera es, si la quisiesen dar contra alguno, e el, entendiendo que lo fazian sin razon, se alçasse derechamente, ante (1) que le descomulgassen. La segunda es, si el Perlado descomulgasse a alguno, que non quiere fazer algun yerro (2) que le mandaua fazer; assi como si le mandasse que non creyesse en Dios, o que cantasse Missa por algun hereje, o que non de a comer a su padre, o otra cosa semejante destas, que fuese contra la Fe, o que fizesse pecado mortal. La tercera es, si el Arçobispo, o el Obispo, o el Arcediano, o el Arcipreste mandasse algun Clerigo, que diesse mas procuracion (3) de la que es establecida en derecho, e non gela queriendo dar, lo descomulgasse por ello. La quarta es, si alguno que non fuese sabidor de derecho, teniendo que lo descomulgarian, dixesse que se metia (4) so poder del Papa; ca si despues lo descomulgassen, non valdria la descomunion, maguer que se non alçasse de otra guissa. La quinta es, si el Perlado descomulgasse alguno, e despues veyendo que se acompañauan otros con el, los descomulgasse, ante que los amonestasse (5). La sexta es, si el Perlado, o el Clerigo que diesse sentencia de descomunion, fuese hereje, o descomulgado (6), o vedado de poder (7) que ouisse; ca ninguno destos non podria descomulgar, nin vedar a otri.

LEX XXX. — Non tenet excommunicatio post legitimam appellacionem prolata; aut si contineat intolerabilem errorem, vel ex eo, quod non solvebatur Prælato major procuratio, quā sit statuta, aut si quis precedente gravamine sub protectione Papae se submitit, vel si prolata sit in participantes excommunicatio, monitione non præmissa, vel si excommunicans sit hereticus excommunicatus, vel suspensus. Hoc dicit.

(1) Ante. Adde cap. per tuas, de sent. excomm. et in cap. dilectis, de appellat. et est speciale in excommunicatione et interdicto, ut non teneat, si proferatur post appellacionem, ut in cap. dilecti, de appellat. an autem pendente iudicio nullitatis debeat evitari? Vide in cap. solet, de sent. excomm. lib. 6. ubi deciditur, quod in iudicio debet evitari, non in aliis actibus extra judicium, etiam spiritualibus.

(2) Yerro. Adde dict. cap. per tuas, et cap. venerabilibus, §. pe- nult. eod. tit. lib. 6.

(3) Mas procuracion. Concordat cap. cum ad quorundam, de excess. Prælat. et approbatur hic intellectus Hostiens. ad illum tex-tum, quæ sequuntur Joan. Andr. et Abb.

(4) Se metia. Concordat cum cap. ad audientiam, de appellat.

(5) Ante que los amonestasse. Concordat cum cap. statuimus, et cap. constitutionem, de sent. excomm. lib. 6.

(6) Hereje o descomulgado. Concordat cum cap. audivimus, 24. quest. 1. et procedit etiam, si excommunicatus sit occultus, secundum Gloss. 24. quest 1. in summ. et tenet Joan. Andr. in cap. pia, de except. lib. 6. et est communis opinio, secundum Abb. in cap. ad probandum, colum. 3. de re judicata, ubi ipse post Innoc. in cap. si vero, de sentent. excomm. tenet contrarium, et in aliis locis relat. a Felin. quem videas in dict. cap. ad probandum, colum. penult.

(7) Vedado de poder. Vide per Gloss. in dicta cap. audivimus, et vide suprà eod. in l. 17.

## LA PRIMERA PARTIDA.

LEY XXXI. — En que pena caen los que non guardassen la sentencia de descomunion.

Yerro muy grande fazen los que non guardan la sentencia de descomunion, nin touo por bien Santa Eglésia que ouiesse poder de ligar, a aquellos contra quién fuese dada. La primera es, si la quisiesen dar contra alguno, e el, entendiendo que lo fazian sin razon, se alçasse derechamente, ante (1) que le descomulgassen. La segunda es, si el Perlado descomulgasse a alguno, que non quiere fazer algun yerro (2) que le mandaua fazer; assi como si le mandasse que non creyesse en Dios, o que cantasse Missa por algun hereje, o que non de a comer a su padre, o otra cosa semejante destas, que fuese contra la Fe, o que fizesse pecado mortal. La tercera es, si el Arçobispo, o el Obispo, o el Arcediano, o el Arcipreste mandasse algun Clerigo, que diesse mas procuracion (3) de la que es establecida en derecho, e non gela queriendo dar, lo descomulgasse por ello. La quarta es, si alguno que non fuese sabidor de derecho, teniendo que lo descomulgarian, dixesse que se metia (4) so poder del Papa; ca si despues lo descomulgassen, non valdria la descomunion, maguer que se non alçasse de otra guissa. La quinta es, si el Perlado descomulgasse alguno, e despues veyendo que se acompañauan otros con el, los descomulgasse, ante que los amonestasse (5). La sexta es, si el Perlado, o el Clerigo que diesse sentencia de descomunion, fuese hereje, o descomulgado (6), o vedado de poder (7) que ouisse; ca ninguno destos non podria descomulgar, nin vedar a otri.

## TITULO IX. LEY XXXIII.

(8) Otro de nuevo. Adde cap. postulatis, de cleric. excom. minist. cap. cum bonæ, in fin. de ætate et qualitat. cap. tanta, de excess. Prælat.

(9) Vedado. Vide in cap. cum bonæ, de ætate et qualitat. et suprà eod. in l. 17. et etiam deposito, vel suspenso ex gravi causa, providendum est de redditibus beneficii, ut vivere possit, Gloss. et Abb., et alii in dict. cap. pastoralis, §. verum, de appellat.

LEY XXXII. — En que pena caen los que estan un año en sentencia de descomunion (a).

Rebellando alguno despues que fuese descomulgado, de manera que non quisiese salir de descomunion, deuen pasar contra el los Perlados desta guisa: ca si lo fuere por razon de herejia (1) que sospechassen que auia en el, desde vn año pasado, deuenlo dar por hereje: e si le descomulgassen por otra razon (2) qualquier (3), si ouiesse Patronadgo en alguna Eglésia, o otro derecho alguno, porque deuiesse rescebir della, pierdele por todo aquel tiempo (4), que finca en descomunion: e si fuer hombre honrado, e non se quisiere enmendar, que los vasallos (5) que ouiesse, que no lo obediescieren mientra que fuese descomulgado, nin le diessen los derechos que auian a dar, o fazer; esto se entiende, de que passare vn año, e fuer amonestado de su Perlado, e non quisiere salir de la descomunion.

(a) L. 5, tit. 3, lib. 12 de la N. R.

LEX XXXII. — Propter suspicionem haeresis excommunicatus, si in excommunicatione per annum perseveret, anno elapsò judicatur hereticus; pro alio verò excessu excommunicatus, post annum motus, si se non absolvit, perdit jus patronatus (si quod habeat) interin quod non absolvitur, et jura, et obedientiam vassallorum. Hoc dicit.

(1) De heregia. Concordat cum cap. excommunicamus, §. qui autem, de hæret. et cap. cum contumacia, de hæret. lib. 6.

(2) Por otra razon. In aliis criminibus ab heresi excommunicatus, quia non venit responsurus de criminis, si in excommunicatione stat per annum, post annum habetur pro convicto de illo crimen, non pro hæretico, Gloss. et ibi Dominicus in dict. cap. cum contumacia, cap. rursus, et cap. quicumque, 11. quest. 3. et dicit Abb. in cap. 1. de iudic. col. 1. quod si delictum, pro quo quis excommunicatur, quia non venit responsurus, est dignum privatione beneficij ipso jure, data perseverantia in excommunicatione per annum, erit privatus ipso jure. Si verò crimen est dignum privatione beneficij per sententiam, tunc post lapsum anni ad privationem beneficij opus est sententia. Si verò delictum, pro quo fuit excommunicatus, non inducit privationem beneficij ipso facto, neque per sententiam, quia est parvum respectu privationis, tunc neque est privatus, neque debet privari per lapsum anni, sed imponetur pena arbitaria, ac si verè fuisset confessus; quando pena pro tali crimen non esset in iure expressa, alias quae est expressa, imponitur. Fatur tamen, quod si post lapsum anni adhuc sustineret excommunicationem corde indurato, quod ex hoc novo delicto contracto, postquam fuit habitus ut confessus, poterit privari beneficij, quia non caret scrupulo hæreticæ pravitatis; et sic potest intelligi secundum eum cap. cum bonæ, de ætate et qualitat. et hoc intelligitur, quando agitur de criminis civiliter vel criminaliter, non alijs, secundum glossam singularem in cap. contingit, de dolo et contumac. ita limitantem cap. rursus, et cap. quicumque, 11. quest. 3. et licet lex ista Partitarum denotare videtur differentiam inter hæresim et alia crimina, intellige ad hoc, ut propter persistentiam in excommunicatione per annum, habeatur pro hæretico, non quantum ad hoc, ut habeatur pro convicto, per textum in dict. cap. quicumque, nam hoc lex ista relinqui sub dispositione juris communis.

(3) Qualquier. Sive sit ex delicto vel contractu, sive actum sit civiliter, sive criminaliter, ad inferendam pœnam, de qua hic. Secus verò quod id, ut habeatur pro confesso, ut dixi in glossa, precedent, die, ut ibi.

(4) Por todo aquel tiempo. Concordat cum cap. fin. de penas, ubi Abb. notat, quod judex ecclesiasticus potest punire laicum contemnentem excommunicationem, privando cum jure sibi quæsito in ecclesiis; et idem secundum Hostiens. si laici essent sibi obligati in debito pecuniario, ut ratione hujus contemptus possit ecclesia illos absolvere ab illo debito, argum. cap. pro humani, de homicid. lib. 6. et cap. cum secundum leges, de hæret. eod. lib. ex quo infert. Abb. quod judex ecclesiasticus potest multcare, et temporaliter punire laicum in excommunicatione pertinaciter perseverantem; quod dicit bene notandum, licet non sit in usu, et forte ista illatio Abb. non admittetur in practica, ut ecclesiasticus alter puniat, quam habetur in dict. cap. fin. laicum in hoc delinquentem; per leges tam Regni, judex sæcularis condemnabit in his penit. et aliis, de quibus in l. 1. tit. 3. lib. 8 Ordin. regal.

(5) Los vasallos. Vide in dict. cap. fin. de penas, ubi quod vassalli et subditi excommunicatorum, ipso facto absque alia sententia sunt absoluti ab omni obedientia dominorum, quandiu persistunt domini in excommunicatione; quod intelligit lex ista post annum, et præmissa monitione, ut hic dicit, et habetur in dict. cap. fin. alias enim tenentur vasalli domino: licet enim dominus non possit agere pro debitis vasalorum, quia est excommunicatus, ipsi tamen debita reddere tenentur, et in hoc licet communicant, etiam solvendo in propria persona: neque obstat cap. nos sanctorum, 15. quest. 6. quia non absolvit vasallos à debitis, sed a juramento fidelitatis, ut et habetur in cap. 1. in princip. hic finit lex; vide de hoc per Innoc. in cap. veritatis, ad lin. de dol. et contumac. et per Sylvest. in summa in vebo excommunicatio, 5. §. fin. vers. nonum utrum, etc. et Gloss. in cap. Julianus, 11. quest. 3. Archidac. in dict. cap. nos sanctorum, 15. quest. 6. et satis hoc vult ista lex Partitarum, cum subdit: Esto se entiende, etc. Hostiens. tamen in summa, de sent excomm. §. que sit pena participantum, vers. quid si lexe, dicit, quod si pagani, vel hæretici, vel alii hostes venirent in brachio fortis ad devastandum terram, et excommunicatus ex adverso vellet pugnare pro patria, vassalli tenentur sequi talē, allegat cap. Julianus 11. quest. 3. et Raymun. et intelligit Hostiens. id esse verum, si esset dominus terre, vel non esset alius, qui patriam posset defendere; alias dicit, quod non esset obedientium. Si verò dominus esset excommunicatus propter apostasiam à fide, tunc vide quod habetur in cap. fin. de hæret. et tradit S. Thom. 2. 2. quest. 12. artic. 2.